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Anotace

Bakalářská práce se zaměřuje na preventivní programy v oblasti drogových závislostí

pohledem sociálních pracovníků nízkoprahových zařízení. V práci je popsána

charakteristika nízkoprahových zařízení, jejich pravidla a vymezení cílové skupiny

těchto zařízení. Dále je v práci hovořeno o návykových látkách a syndromu

závislosti, charakterizuji zde projevy fyzické a psychické závislosti. V práci je

rozebíráno uţívání návykových látek adolescenty. Teoretická část je zakončena

prevencí sociálně-patologických jevů ve společnosti a preventivními programy a

opatřeními v nízkoprahových zařízeních. Na teoretickou část navazuje část praktická,

ve které je vymezen kvalitativní výzkum a charakterizován výběr respondentů. Zde

jsou uvedeny dílčí otázky, které vedly k zodpovězení hlavní výzkumné otázky a

provedena analýza dat. Praktická část je ukončena popisem přínosu preventivních

programů v oblasti drogových závislostí pohledem sociálních pracovníků

v nízkoprahových zařízeních.

Klíčová slova

nízkoprahová zařízení, návykové látky, preventivní programy, sociální pracovník
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Summary

Bachelor thesis is focused on prevention programs in area of drug addiction from the

low-threshold social workers point of view. Thesis describes a characteristics of low-

threshold facilities, their rules and definition of target group. Furthermore, there are

sections talking about addictive substances and addiction syndrome, which

characterize the effects of a physical and psychological addiction. The thesis

analyses the addictive substances using by adolescents. Theoretical part ends with

the prevention of a socio-pathological phenomena in society, prevention programs

and precautions in low-threshold facilities. Theoretical part is followed by the

practical part in which the qualitative research is described and selection of

respondents is characterized. Here are the answers for partial questions that led to

answering the main research question and also the data analysis. Practical part ends

with description of prevention programs benefits in the area of drug addiction from

the low-threshold social worker point of view.
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ÚVOD

Nízkoprahová zařízení pro děti a mládeţ jsou velmi důleţitou součástí dění v oblasti

sociální prevence. Mezi podstatné typy činností těchto zařízení patří i preventivní

programy v oblasti drogových závislostí, které jsou v dnešní moderní době velkým

tématem, neboť mládeţ je vystavena mnoha rizikovým faktorům z této oblasti kaţdý

den. Preventivní programy jsou jedny z nejdůleţitějších kroků ke zmírnění vzniku

závislostí či jejich důsledků. Nízkoprahová zařízení zaměřují svoji práci na volný čas

svých klientů, proto je důleţité, aby znalosti a povědomí o rizikových dopadech byly

dětem a mládeţi vštěpovány v průběhu trávení jejich volného času v přátelském

prostředí klubů, kam jako klienti docházejí dobrovolně. Právě zde tedy mohou snáze

potkávat i přijímat informace, které mohou preventivní efekt významně podpořit.

Ruku v ruce s tímto záměrem funguje odborná činnost vzdělaných sociálních

pracovníků a nízkoprahového prostředí, kde se klienti cítí bezpečně a mohou

svobodně projevovat všechny své dojmy a pocity. Ve své bakalářské práci se věnuji

tomu, jak sociální pracovníci vnímají preventivní programy svým pohledem.

Cílem mé bakalářské práce je zjistit pomocí kvalitativního výzkumu, jaký je přínos

preventivních programů v oblasti drogových závislostí pohledem sociálních

pracovníků, kteří pracují v nízkoprahových zařízeních. Ve své práci charakterizuji

daná zařízení a popisuji pravidla jejich fungování. Dalším cílem je vysvětlit pojem

drogy jako návykové látky, přiblíţit mechanismus vzniku závislosti na nich a popsat

nejčastěji uţívané látky adolescenty. Předmětný sortiment bývá obvykle rozdělován

na drogy legální a drogy nelegální.
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1. NÍZKOPRAHOVÁ ZAŘÍZENÍ PRO DĚTI A MLÁDEŢ

Nízkoprahová zařízení pro děti a mládeţ (ve zkratce NZDM) jsou zřizovány na

základě zákona č.108/2006 Sb., o sociálních sluţbách §62 v platném znění:

„Nízkoprahová zařízení pro děti a mládeţ poskytují ambulantní, popřípadě terénní

sluţby dětem a mládeţi ve věku od 6 do 26 let v situaci ohroţení společensky

neţádoucími jevy. Cílem sluţby je zlepšit kvalitu jejich ţivota předcházením nebo

sníţením sociálních a zdravotních rizik souvisejících se způsobem jejich ţivota,

umoţnit jim lépe se orientovat v jejich sociálním prostředí a vytvářet podmínky k

řešení jejich nepříznivé sociální situace. Sluţba můţe být poskytována osobám

anonymně.

Sluţba podle odstavce 1 obsahuje tyto základní činnosti:

a) výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti,

b) zprostředkování kontaktu se společenským prostředím,

c) sociálně terapeutické činnosti,

d) pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních

záleţitostí.“ (Zákon o sociálních sluţbách, §62)

Dle Klímy a Bodláka (1999) jsou popsána Nízkoprahová zařízení takto:

„Nespecifická preventivní zařízení zaměřující se na spoluutváření ţivotního stylu a

ţivotní praxe mladistvých při pomoci zvládání socializačních obtíţí, kaţdodenních

starostí a nepříznivých (omezených) ţivotních podmínek.“

Z uvedené citace plyne, ţe návštěvníci těchto zařízení je navštěvují z důvodu potřeby

hovořit v bezpečném prostředí o svých problémech, které sami nedokáţí dostatečně

reflektovat, přiměřeně zhodnotit a odpovědně vyřešit.

Podstata adjektivního označení „nízkoprahový“ je spatřována v moţnosti pomoci

mladistvému s řešením jeho problémů naprosto anonymně, bez identifikace či

ověření totoţnosti. Mezi hlavní kritéria patří snaha přiblíţit se ţivotnímu stylu

mladistvých, coţ znamená, ţe se ţádný z potenciálních klientů do těchto klubů

nemusí bát přijít kvůli tomu, jaký ţivotní styl preferuje a uplatňuje a jakou

názorovost zaujímá. V těchto zařízeních nebude souzen a nebude muset měnit ţádný
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ze svých postojů, pokud nebudou přímo zasahovat do několika z mála pravidel, které

kluby ve svém řádu uplatňují. (Ratolest, [online].[cit. 2018-03-11])

V následující kapitole charakterizuji nízkoprahová zařízení a přidruţené terénní

programy, tedy streetwork.

1.1. Charakteristika nízkoprahových zařízení

Nízkoprahové kluby, dle Racka a Herzoga (in Česká asociace streetwork, 2010),

vyplňují bílé místo v kontaktu společnosti s dospívající populací.

Úlohou nízkoprahových zařízení je bránit sociálnímu vyloučení dětí z vrstevnických

skupin pomocí vzdělávacích, aktivizačních a sociálních činností. Mezi dlouhodobé

cíle těchto klubů patří stabilizace vztahů mezi klienty a jejich vrstevníky, rodiči,

autoritami a mladšími dětmi. Sociální pracovníci se snaţí vést mladistvé k respektu

vůči sobě samým a ostatním lidem bez ohledu na jejich věk, národnost, rasu, pohlaví

a stav. S klienty nízkoprahových klubů se jedná individuálně v tzv. kontaktní

místnosti, ale zároveň jsou vedeni k týmové práci, přizpůsobivosti, toleranci a

empatii, jak je uplatňují i nabízejí i zaměstnanci těchto klubů. (Ratolest [online].[cit.

2018-03-11])

V rámci provozovaných aktivit nízkoprahových zařízení existují i další činnosti,

které sociální pracovníci (dále jen SP) vykonávají. Hovoříme o terénní práci, tedy

tzv. „streetwork“. Jedná se o nedílnou součást poskytovaných sluţeb a podávání

pomoci mladistvým, kteří svůj volný čas tráví pouze venku se svými přáteli. Česká

asociace streetwork, o. s., která tyto sluţby sdruţuje a podporuje, byla zaloţena

v roce 1997. Je to dobrovolná, profesní, nevládní nezisková organizace. (Česká

asociace streetwork, [online].[cit. 2018-03-11])

„Terénní programy (streetwork) stojí na pomyslném počátku systému

péče o drogově závislé adolescenty. Terénní práce je specifická forma

sluţby, která je poskytována přímo na ulici. Mezi dvě základní

specifika této sluţby patří místo, kde je tato sluţba poskytována a

přístup ke klientovi. Terénní pracovník aktivně hledá a oslovuje
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potenciální zájemce o tuto sluţbu a nečeká, aţ bude „zdola“ osloven.


[…]


„Preventivní programy a opatření v nízkoprahových zařízeních a jejich přínos“.

V této kapitole je pozornost zaměřena na prevenci sociálně-patologických jevů ve

společnosti. Dále zde popisuji přínos preventivních programů a opatření

nízkoprahových zařízení.

Na tuto část navazuje část praktická, nejprve jsem vymezila pojem kvalitativní

výzkum a jeho standardní realizaci. Dále jsem vymezila podmínky, které respondenti

museli splňovat. V této části popisuji realizaci kvalitativního výzkumu, který jsem

prováděla. Je zde charakterizován výběr respondentů, kdy podmínkou byl výkon

činnosti v NZDM na pozici sociální pracovník a délka trvání praxe v zařízení jeden

rok a déle. V další fázi charakterizuji okruhy mého výzkumu a dílčí otázky, které

vedly k zodpovězení mé hlavní výzkumné otázky. Hlavním bodem praktické části je

analýza těchto získaných informací. Tato část je rozdělena do dvou hlavních

podkapitol. První podkapitolou je konkrétní analýza získaných odpovědí od

respondentů, kde je vţdy shrnuto, co z těchto odpovědí vyplývá. Následně se

dostáváme k zodpovězení hlavní výzkumné otázky, coţ je druhá podkapitola analýzy

dat. Zde popisuji přínos preventivních programů v oblasti drogových závislostí

pohledem sociálních pracovníků.
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Cílem mé práce byla charakteristika a vysvětlení všech bodů v části teoretické,

hlavním cílem této Bakalářské práce bylo zodpovědět hlavní výzkumnou otázku

„Jaký je přínos preventivních programů v oblasti drogových závislostí pohledem

sociálních pracovníků“, kteří v těchto zařízeních pracují. Pro zjištění těchto názorů

jsem zvolila kvalitativní výzkum.

Z výzkumu vyplynulo, ţe na hlavní výzkumnou otázku lze odpovědět tak, ţe

přínosem daných preventivních programů je prohlubování znalostí rizik spojených

s uţíváním návykových látek a porozumění následků s tímto rizikovým chováním.

Přínosem je dále silnější motivace k odmítnutí nabízených návykových látek na

základě získaných informací z preventivních programů. Přínos plyne i z faktu, jak je

preventivní program veden a kdo jej vytváří. Z výzkumu vyplynulo, ţe pro klienty

NZDM je poutavější, a tedy přínosnější, návštěva konzultanta, který má osobní

zkušenost s uţíváním legálních či nelegální drog. Sociální pracovníci registrují lepší

odezvy ze strany klientů, pakliţe byl program veden tímto pozvaným bývalým

uţivatelem.

Nízkoprahová zařízení uplatňují preventivní programy v míře a kvalitě účelně.

Sociální pracovníci vnímají rizika přesycenosti a volí mimo jiné i individuální formu

komunikace na toto téma s klienty. Coţ hodnotím velmi kladně. Pro průkaznější

potvrzení těchto výsledků získaných kvalitativní formou výzkumu, které jsou v této

práci prezentovány, by bylo účelné doplnit studii výzkumem kvantitativním.
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RESUMÉ

This bachelor thesis is divided into two separated parts. Theoretical part is the first

one further divided into four main chapters, which are: „Low-threshold facilities for

children and youth“. Facility characteristics are described as well as the rules which

are required inside of the low-threshold facilities, and programs that are organized

here. Second main chapter is „Addictive substances and signs of an addiction“. This

chapter defines the concept of the drug and furthermore deals with the definition of

user typology. Manifestations of physical and psychical addictions are also

described. The third chapter is named „Using of the addictive substances by

adolescents“. Here I talk about causes of addictions, describing the most frequently

used drugs by adolescents, which are further divided into legal and illegal addictive

substances. Here are explained the consequences of using addictive substances. The

fourth and the last chapter bears the name „Prevention programs and prevention in

low-threshold facilities and their benefit“. This chapter focuses on prevention of

socio-pathological phenomena in society. I also describe the benefits of prevention

programs and precautions of low-threshold facilities.

This part is followed by the practical part. First of all, I defined the concept of a

qualitative research and its standard realization. I also outlined the conditions that

respondents had to meet. Qualitative research realization I´ve done is described in

this section. There is a selection of respondents for which was a condition working in

low-threshold facilities for children and youth as a social worker for at least one year

or longer. In the next section, I characterized the area of my research and questions

that let me to responding the main research question. The most important point of

practical section is an analysis of this information. This part is divided into two main

subchapters. The first subchapter is a concrete analysis of the answers received from

my respondents, where is always summed up what those answers are telling us. Then

we come to an answer to the main research question which is the second subchapter

of the data analysis. I define the benefits of all preventive programs in here in area of

the drug addiction from social workers point of view.

The aim of this thesis is the characteristics and explanation of all points in theoretical

part, the main aim of my bachelor thesis is answering the main research question:

„What is the benefit of the prevention programs in area of drug addiction from social
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workers point of view“, who work in these facilities. For finding these opinions I´ve

choosed the qualitative research.

Research has shown that the main research question can be answered the way, that

the benefit of concrete prevention programs is deepening knowledge of the risks

associated with using addictive substances and learning the consequences of the risky

behavior. The benefit is stronger motivation to decline offered addictive substances

based on gained information from prevention programs. The benefit even comes out

from the fact that how is the prevention program held and who is its lecturer. The

research has shown that for low-threshold facilities for children and youth clients is

more fascinating and for that also more beneficial the visit of a skilled consultant in

using legal and illegal drugs. Social workers recognized better feedbacks from their

clients if the program was held by this former user.

Low-threshold facilities use prevention programs with quality and quantity

purposely, social workers know the risks of superstition and choose, among other

things, another or individual form of communication on this theme with their clients.

Which I evaluate very positively. For more conclusive confirmation of these results

obtained by the qualitative form of research, which are represented in this thesis, it

would be useful to complete the study with quantitative research.
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