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Předložená bakalářská práce se skládá z části teoretické a z části praktické. V teoretické části
bakalářské práce autorka prezentuje text, který je přiléhavý k tématu práce, čtenář není zahlcen
nadbytečným textem. Kladně hodnotím i krátké úvody, které jsou prezentovány na začátku každé
kapitoly, a které čtenáře uvádí do kontextu dále prezentovaného textu (nicméně tyto úvody by mohly
být určitě obsáhlejší). Dále bych doporučil, aby autorka uváděla odkaz na citovaný text častěji do textu
– např. když cituje z jednoho autora delší pasáž textu, nebylo by na škodu, kdyby odkaz na použitou
literaturu byl v daném odstavci uveden častěji – např. kapitola 2.2.1 (str. 17) – je první odstavec této
kapitoly citován také z Kaliny (2008) – pak bych uvítal odkaz i za prvním odstavcem, nebo se jedná o
vlastní text autorky (pak by to tedy bylo v pořádku).

V praktické (empirické) části bakalářské práce jsou pak prezentovány výsledky z vlastního výzkumného
šetření. Prezentace dat je přehledná, uveřejněná dle jednotlivých oblastí, kdy autorka zjištěné
informace komentuje a svá zjištění doplňuje o přímé výpovědi komunikačních partnerů. Kladně
hodnotím také přehlednou metodiku k vlastnímu výzkumnému šetření. V závěru práce postrádám však
kapitolu Diskuze, ve které by autorka svá zjištění shrnula a porovnala s dostupnou odbornou
literaturou.

Závěrem: Předložená práce splňuje nároky kladené na tento typ práce. V práci se vyskytují sice některé,
výše jmenované nedostatky, nicméně v celkovém pohledu na práci ji mohu hodnotit kladně a
doporučit práci k obhajobě. Mnou navrhovaná klasifikace: velmi dobře.
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